

**Lotul 2 Reparatia sectorului de drum
din strada Tineretii, s. Piatra Alba,
com. Milestii Mici, raionul Ialoveni**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 628 500,67 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpDC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de dilatație și contractie în betonul de uzură, la drumuri și strazi Materiale marunte (cirpe, mături, etc.)=1,03	m	8,00	49,04 24,05	392,31 192,40
2	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	0,69	2 527,00 0,00	1 743,63 0,00
3	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel puțin 5 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon	100 m3	1,15	2 219,00 0,00	2 551,85 0,00
4	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire, h=15 cm. (amestec 0-63 mm)	m3	52,50	565,34 19,50	29 680,35 1 023,75
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,69	9 604,51 0,00	6 627,11 0,00
6	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 150,00	196,35 3,90	225 797,90 4 485,00

1	2	3	4	5	6	7
7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,45	9 604,51 0,00	4 322,03 0,00
8	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 150,00	176,32 3,25	202 771,45 3 737,50
9	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta 0-32 mm (consolidarea acostamentelor)	m3	23,00	544,45 64,35	12 522,35 1 480,05

		Total	lei	486 408,98
		Asigurari sociale	24 %	2 620,49
		Total		489 029,47
		Cheltuieli de regie	5 %	24 451,47
		Total		513 480,94
		Beneficiu de deviz	2 %	10 269,62
		Total		523 750,56
		TVA	20 %	104 750,11
				628 500,67
		Total deviz: Inclusiv salariu		10 918,70

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lotul 2 Reparatia sectorului de drum
din strada Tineretii, s. Piatra Alba,
com. Milestii Mici, raionul Ialoveni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 628 500,67 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123011000200	Betonist	h-om	2,96	65,00	192,40
2.	7129020012800	Pavator	h-om	15,75	65,00	1 023,75
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	126,50	65,00	8 222,50
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	22,77	65,00	1 480,05
		Total manopera				10 918,70

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica BAD 22,4	t	135,70	1 520,00	206 264,00
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	108,10	1 730,00	187 013,00
3.	1411122201672	Amestec 0-63 mm	m3	66,675	350,00	23 336,25
4.	1411122201752	Piatra sparta 0-32 mm	m3	26,45	350,00	9 257,50
5.	23203226000401	Bitum	t	1,174	9 150,00	10 743,93
6.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	31,05	30,00	931,50
7.	2881116002721	Disc armat cu seg. diamantati cu crestatura larga cu D=400 mm, forma IA-IR-55/C1	buc	0,029	1 800,00	51,91
8.	4100126202818	Apa	m3	2,30	20,00	46,00
		Total materiale de construcții				437 644,10

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	9,66	120,00	1 159,20
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	4,83	120,00	579,60
3.	2940520007684	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive de 24 CP	h-ut	2,96	50,00	148,00
4.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,342	600,00	205,20
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	8,341	700,00	5 838,98
6.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	13,685	330,00	4 516,05
7.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	25,13	330,00	8 292,90
8.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	13,685	1 250,00	17 106,25
		Total utilaje de construcții				37 846,18

Total	lei	486 408,98
Asigurari sociale	24 %	2 620,49
Total		489 029,47
Cheltuieli de regie	5 %	24 451,47
Total		513 480,94
Beneficiu de deviz	2 %	10 269,62
Total		523 750,56
TVA	20 %	104 750,11

Total deviz: 628 500,67

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lotul 2 Reparatia sectorului de drum din
strada Tineretii, s. Piatra Alba, com. Milestii
Mici, raionul Ialoveni**

**Investitor Primaria Milestii Mici, r-ul
Ialoveni**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpDC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de dilatatie si contractie in betonul de uzura, la drumuri si strazi Materiale marunte (cirpe, maturi, etc.)=1,03	m			49,04 24,05
	7123011000200	Betonist	h-om	0,37	65,00	24,05
	2881116002721	Disc armat cu seg. diamantati cu crestatura larga cu D=400 mm, forma IA-IR-55/C1	buc	0,0035	1 800,00	6,49
	2940520007684	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive de 24 CP	h-ut	0,37	50,00	18,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			392,31
2	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3			2 527,00 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,61	700,00	2 527,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 743,63
3	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon	100 m3			2 219,00 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,17	700,00	2 219,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 551,85
4	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire, h=15 cm. (amestec 0-63 mm)	m3			565,34 19,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,30	65,00	19,50
	1411122201672	Ametec 0-63 mm	m3	1,27	350,00	444,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	700,00	29,40
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,218	330,00	71,94
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			29 680,35
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			9 604,51 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,03	9 150,00	9 424,50
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,30	600,00	180,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 627,11
6	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2			196,35 3,90
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,06	65,00	3,90
	111100010001310	Mixtura asfaltica BAD 22,4	t	0,118	1 520,00	179,36
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,016	30,00	0,48
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	330,00	2,18
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	330,00	2,18
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	1 250,00	8,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			225 797,90
7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			9 604,51 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,03	9 150,00	9 424,50

1	2	3	4	5	6	7
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,30	600,00	180,00
		Cheltuieli directe	lei			4 322,03
8	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			176,32 3,25
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,05	65,00	3,25
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	0,094	1 730,00	162,62
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,011	30,00	0,33
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	330,00	1,75
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	330,00	1,75
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	1 250,00	6,62
		Cheltuieli directe	lei			202 771,45
9	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta 0-32 mm (consolidarea acostamentelor)	m3			544,45 64,35
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,99	65,00	64,35
	1411122201752	Piatra sparta 0-32 mm	m3	1,15	350,00	402,50
	4100126202818	Apa	m3	0,10	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,21	120,00	25,20
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,42	120,00	50,40
		Cheltuieli directe	lei			12 522,35

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.